
 
 
 
 
 

 
 
 
Høringssvar vedr. Anbefalinger til en flerårig 
evidensbaseret alkoholpolitik 
 
 
Generelle bemærkninger  
Kommuneqarfik Sermersooq takker for muligheden for at afgive 
høringssvar vedrørende Anbefalinger til en flerårig evidensbaseret 
alkoholpolitik.  
 
Kommuneqarfik Sermersooq finder det positivt, at man fokuserer på 
folkesundheden for at mindske alkoholens skadelige virkninger på det 
enkelte individs sundhed som samfundet generelt.  
 
Kommuneqarfik Sermersooq har dog bemærkninger til anbefalingerne.  
For at opnå de ønskede effekter af en evidensbaseret alkoholpolitik, mener 
kommunen, at det kræver tæt dialog og samarbejde på tværs af aktører, 
herunder at trække på kommunens erfaringer og inddrager de 
eksisterende lokale strukturer.  
 
Bemærkninger til de enkelte anbefalinger 
 
 Anbefaling 2: Indfør et fagligt bevillingsnævn i alle kommuner 
 
Kommuneqarfik Sermersooq finder det positivt, at anbefalingen lægger op 
til at inddrage et folkesundhedsperspektiv i behandlingen af ansøgninger 
om alkoholbevilling. Kommunen ønsker dog en nærmere uddybning af 
baggrund og formålet med etableringen samt den foreslåede sammensætning af 
bevillingsnævnet.  
 
Kommuneqarfik Sermersooq mener, at oprettelsen af et bevillingsnævn vil 
komplicere beslutningsprocessen unødigt og medføre længere 
sagsbehandlingstid. Kommunen anbefaler i stedet, at folkesundhedsperspektivet 
inddrages inden for rammerne af den nuværende praksis og gældende 
lovgivning. Kommunen inddrager bl.a. kommunens sociale- og 
forebyggelsesområde samt Grønlands Politi som høringsparter, hvor deres 
vurderinger indgår og lægger til grund for kommunalbestyrelsens afgørelse.  
Bevillingsnævnets opgaver kan indtænkes i eksisterende strukturer som fx 
forebyggelsesudvalg eller lokalråd. 
 
Kommuneqarfik Sermersooq bemærker, at der i begrundelsen for anbefalingen 
beskrives, at bevillinger sjældent fratages bevillingshavere under den 
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nuværende praksis. Kommunen understreger, at tildelingen og fratagelse af 
bevillinger sker efter gældende lov. Fratagelse af en bevilling sker, når 
bevillingshaveren ikke opfylder kravene eller overtræder alkohollovens 
bestemmelser. Disse afgørelser baseres bl.a. på høringsparternes og 
tilsynsmyndighedens bemærkninger.  
 
Kommuneqarfik Sermersooq ønsker en uddybning af baggrunden for den 
foreslåede sammensætning af bevillingsnævnet. Særligt hvilke hensyn, der er 
bag inddragelse af medlemmer fra detailhandlen og hotel- og 
restaurationsbranchen samt turismebranchen, og hvilken vægt brancherne skal 
have i nævnets afgørelser. Kommunen er bekymret for, at nævnets afgørelser 
risikerer at blive træffet på baggrund af usaglige hensyn og kan medføre 
konkurrenceforvridning.  
 
 Anbefaling 3: Begræns tider for salg og udskænkning af alkohol  
 
Begrænsningen af salg og udskænkning af alkohol vurderes positivt, da det kan 
skabe tryggere rammer for børn og styrke familiesamværet. Det anbefales dog 
at undersøge, hvordan man undgår storindkøb, som kan øge forbruget hos 
misbrugere. Samtidig stilles der spørgsmålstegn ved effekten af 
advarselsmærkning på alkohol (s. 26), da erfaringer med cigaretpakker viser 
diverse resultater. 
 
 

Anbefaling 9: Familiestøtte til alle familier – særligt i barnets første 
1000 dage og Anbefaling 10: Screening, kort intervention og 
henvisning til behandling 

 
Adgang til behandling og familiestøtte er yderst vigtig, men der er behov for 
ressourcer og en helhedsorienteret tilgang. Afdelingen for Udvikling, 
Sundhedsfremme og forebyggelses alkoholseminar i 2024 fremhævede netop et 
lignende behov for en indsats, der omfatter behandling, personlig udvikling og 
opfølgning for at undgå tilbagefald. Mange afhængige oplever at blive ”blive 
efterladt til sig selv”, hvorfor tilbud skal omfatte behandling, som rækker til efter 
de er ude af deres misbrug. Det anbefales også, at medarbejdere får løbende 
kurser for at sikre kvalificeret støtte, og at forskellige afhængighedsformer, 
herunder selvmedicinering grundet traumer, adresseres. 
 

Anbefaling 13: Adgang til alkoholfri aktiviteter og mødesteder for 
børn og unge samt Anbefaling 14: Alkoholfrie fællesskaber i 
folkeskoler og på ungdomsuddannelser 

 
Skabelsen af alkoholfri fællesskaber og aktiviteter for børn og unge (s. 24) 
vurderes som en god ide, men det kræver ansatte til at drive initiativerne frem 
for frivillige. Disse tilbud bør være varierede for at imødekomme forskellige 
behov. Ligeledes bør alkoholfri fællesskaber i folkeskoler og 
ungdomsuddannelser understøttes. Der er allerede erfaringer med 
forældregrupper, der arrangerer aktiviteter som fællesspisning. Det er dog 
vurderet udfordrende ved hævelsen af aldersgrænsen (s. 17), da den 
nuværende grænse ofte ikke overholdes af forældre. Her bidrager mange 
forældre ofte til unges alkoholforbrug ved at forsyne dem. Problemer med 
forældreaftaler understreger behovet for konkrete løsninger til styrket 



samarbejde mellem forældre, men også en årvågenhed for, at de ikke bidrager 
til forbruget.  
 
 Anbefaling 16: Udvikling af oplysningsprogrammer 
 
Udviklingen af oplysningsprogrammer er afgørende. Det anbefales, at 
undervisningsmateriale medfølger, så kommuner kan anvende det i 
forebyggelsesarbejdet. Erfaringer fra samtykkeloven i 2024 viser, at manglende 
materiale vanskeliggør implementeringen af disse programmer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen
Marie Fleischer

Vicekommunaldirektør
Kommuneqarfik Sermersooq
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